
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEXTA-FEIRA, 08/11/2013                                ANO: III Nº: 674    EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 
DECRETO Nº 4152/2013 

 
 

DECRETO Nº 4152/2013,  4 de novembro de 2013. 
 

Nomeia servidora no Cargo de Provimento Efetivo e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através das Leis 617/2007, 623/2007 e suas 
alterações,  

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica nomeada, a partir do dia 4 de novembro de 2013, a servidora abaixo 
relacionada, no cargo de provimento efetivo, lotada no quadro de pessoal do 
Município, convocada através do Edital nº 016/2013, conforme segue: 
     
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  (P.A.C.S.)   

SERVIDOR                RG NÍVEL 
ROSANI CARINA RODRIGUES 10.527.493-9 

SSP/PR 
15 

 
Art. 2º Durante o período de 36 (trinta e seis) meses contados desta data, a servidora 
nomeada na forma do artigo 1º deste Decreto, estará sendo avaliada em Estágio 
Probatório, de conformidade com a Seção V, da Lei nº 617/2007, Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Céu Azul.  

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 4 de novembro de 2013. 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 4153/2013 
 
 

DECRETO Nº 4153/2013,  7 de novembro de 2013. 
 
REGULAMENTA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO 
ORÇAMENTO VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e com base no inciso I do art. 4º da Lei Municipal nº 1280/12, de 28 
de novembro de 2012, Publicado em 06 de dezembro de 2012, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Regulamenta a abertura de Crédito Adicional Suplementar, em conformidade 
com o inciso I do art. 41 da Lei 4.320/64, na importância de R$ 250.000,00 (duzentos 
e cinquenta mil reais), para a suplementação das seguintes dotações do orçamento 
vigente, conforme segue: 
02.00 - Governo Municipal 
02.10 - Gabinete do Prefeito 
0412200022.004000 - Manutenção do Gabinete do Prefeito 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 08..........R$.......................2.000,00 
02.00 - Governo Municipal 
02.20 - Assessoria de Imprensa 
0413100032.005000 - Manutenção da assessoria de imprensa 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 000 - 14.........R$..........7.000,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 15............R$.....................3.000,00 
02.00 - Governo Municipal 
02.30 - Procuradoria-Geral do Município 
0409200032.006000 - Manutenção da procuradoria e assessoria jurídica 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 000 - 20.........R$..........1.000,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 21...........R$......................1.000,00 

02.00 - Governo Municipal 
02.40 - Coorden. do Sistema de Controle Interno 
0412400022.007000 - Manutenção do Sistema de Controle Interno 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 000 - 26...R$..............12.000,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 27............R$.....................4.000,00 
02.00 - Governo Municipal 
02.50 - Depto. de Relacionamento Institucional 
0412200032.106000 - Manutenção dos Setores de Identificação, Transito, Ouvidoria 
e Serviço Militar 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 33............R$.....................1.000,00 
03.00 - Secretaria Municipal de Administração 
03.20 - Departamento de Administração 
0412200032.009000 - Manutenção do Depto. de Administração 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 47............R$.....................1.000,00 
03.00 - Secretaria Municipal de Administração 
03.20 - Departamento de Administração 
0412400032.013000 - Realização de Inventario e Manut. do Sistema Patrimonial 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 000 - 53.........R$..........1.000,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 54............R$.....................1.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – 000 - 57..........R$..........7.000,00 
03.00 - Secretaria Municipal de Administração 
03.30 - Departamento de Recursos Humanos 
0412200032.015000 - Manutenção do Depto. de Recursos Humanos 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 000 - 62.........R$..........1.000,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 63............R$.....................1.000,00 
04.00 - Secretaria Munic.de Ind., Com. e Turismo 
04.20 - Depto. de Ind.Com.Tur.Fom. Rel.Trabalho 
2266100142.031000 - Manutenção do Depto. De Indústria, Comercio e Turismo 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 000 - 83.........R$........10.000,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 84...........R$......................4.000,00 
05.00 - Sec. Munic. de Assistência Social (SMAS) 
05.10 - Gabinete do Secretário 
0812200102.041000 - Manutenção do Gabinete do Secretario 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 000 - 96..........R$............500,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 97............R$........................800,00 
05.00 - Sec. Munic. de Assistência Social (SMAS) 
05.20 - Departamento de Bem Estar Social 
0824400102.044000 - Impl. Manut. do CRAS - Centro Ref. Ass. Social 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 112............R$...................1.500,00 
05.00 - Sec. Munic. de Assistência Social (SMAS) 
05.30 - Departamento de Ação Comunitária 
0824300176.001000 - Manutenção do Conselho Tutelar 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 125............R$......................800,00 
05.00 - Sec. Munic. de Assistência Social (SMAS) 
05.30 - Departamento de Ação Comunitária 
0824400102.043000 - Manutenção do Departamento de Ação Comunitária 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 000 - 133........R$............500,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 134............R$..................1.000,00 
05.00 - Sec. Munic. de Assistência Social (SMAS) 
05.60 - Fundo M.dos Dir.da Criança e Adol. FMDCA 
0824300176.002000 - Manut.   de   Entidade   sem  Fins  Lucrativo  para  
Atendimento  à  Criança e o Adolescente (Acazul) 
3.3.50.43.00.00.00 – Subvenções Sociais – 000 - 170...........R$....................50.000,00 
06.00 - Fundo Municipal de Saúde de Céu Azul 
06.10 - Manutenção da Secretaria de Saúde 
1012200082.037000 - Manutenção da Secretaria de Saúde 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 303 - 177.......R$.............500,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 303 - 178...........R$....................1.000,00 
06.00 - Fundo Municipal de Saúde de Céu Azul 
06.20 - Departamento de Saúde 
1030100082.080000 - PAB/SUS Programa de Incidëncia Bucal     
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 495 - 216........R$.........2.000,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 495 - 217............R$...................2.000,00 
07.00 - Secretaria Municipal de Educação 
07.10 - Gabinete do Secretário 
1212200072.066000 - Manutenção do Gabinete do Secretário. 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 103 - 277..........R$..........500,00 
07.00 - Secretaria Municipal de Educação 
07.20 - Departamento de Educação 
1236100072.071000 - Manutenção do FUNDEB 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 101 - 307............R$.................15.000,00 
07.00 - Secretaria Municipal de Educação 
07.30 - Departamento de Transporte Escolar 
1236100072.072000 - Manutenção do Transporte Escolar 

Página 1 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEXTA-FEIRA, 08/11/2013                                ANO: III Nº: 674    EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 000 - 337.......R$........25.000,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 338............R$...................3.000,00 
3.3.50.43.00.00.00 – Subvenções Sociais – 000 - 339.............R$..................16.500,00 
07.00 - Secretaria Municipal de Educação 
07.40 - Departamento de Merenda Escolar 
1236100072.067000 - Manutenção do Depto. de Merenda Escolar do  Ensino 
Fundamental. 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 000 - 348.....R$............1.000,00 
08.00 - Sec. Mun. de Cult, Esp. Recr. e Lazer 
08.20 - Departamento de Cultura e Recreação 
1339200162.022000 - Manutenção do Depto. De Cultura e Recreação 
3.1.50.43.00.00.00 – Subvenções Sociais – 000 - 367............R$.....................4.380,00 
3.3.50.43.00.00.00 – Subvenções Sociais – 000 - 370............R$........................650,00 
09.00 - Secretaria Municipal de Finanças 
09.10 - Gabinete do Secretário 
0412300032.018000 - Manutenção do Gabinete do Secretario 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 000 - 399.....R$............1.000,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 400............R$...................1.000,00 
09.00 - Secretaria Municipal de Finanças 
09.20 - Departamento de Gestão Contábil 
0412400032.019000 - Manut. do Depto. de Controle, Contabilidade e Fiscalização. 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 000 - 406.....R$............8.500,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 407............R$...................4.070,00 
09.00 - Secretaria Municipal de Finanças 
09.40 - Departamento de Compras 
0412200032.021000 - Manutenção do Departamento de Compras. 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 000 - 428.......R$..........2.000,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 429...........R$....................3.000,00 
10.00 - Secretaria Municipal de Agricultura 
10.20 - Departamento de Fomento Agropecuário 
2060100122.057000 - Manut. do Depto. de Fomento Agropecuário 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 000 - 442.......R$..........2.800,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 443............R$...................2.500,00 
11.00 - Sec. Mun. de Viação, Obr, Urb. e Transportes 
11.20 - Depto. de Viação, Obras e Urbanismo 
1545200112.035000 - Manutenção do Depto. De Viação, Obras e Urbanismo 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 511 - 467......R$...........4.500,00 
12.00 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
12.20 - Departamento de Recursos Hidricos 
1854400132.059000 - Manutenção Depto. de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 501...........R$....................3.000,00 
13.00 - Secretaria Municipal de Planejamento 
13.10 - Gabinete do Secretário 
0412200032.107000 - Manutenção do Gabinete do Secretário 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 000 - 508.....R$............1.000,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 509............R$...................1.000,00 
13.00 - Secretaria Municipal de Planejamento 
13.20 - Departamento de Planejamento 
0412100032.108000 - Manutenção do Departamento de Planejamento 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 000 - 515.......R$........25.000,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 000 - 516............R$...................7.000,00 
 
TOTAL..................................................R$.....................................................250.000,00 
 
Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar regulamentado no artigo anterior, será 
coberto pela anulação total/parcial das seguintes dotações do orçamento vigente, 
conforme preceitua o inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 4.320/64, conforme segue: 
02.00 - Governo Municipal 
02.10 - Gabinete do Prefeito 
0412200022.004000 - Manutenção do Gabinete do Prefeito 
3.3.90.33.00.00.00 – Passagens e despesas com locomoção – 000 - 11..R$..2.000,00 
02.00 - Governo Municipal 
02.20 - Assessoria de Imprensa 
0413100032.005000 - Manutenção da assessoria de imprensa 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – 000 - 18.....R$.............10.000,00 
02.00 - Governo Municipal 
02.30 - Procuradoria-Geral do Município 
0409200032.006000 - Manutenção da procuradoria e assessoria jurídica 
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo – 000 - 22.........R$........................2.000,00 
02.00 - Governo Municipal 
02.40 - Coorden. do Sistema de Controle Interno 
0412400022.007000 - Manutenção do Sistema de Controle Interno 
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo – 000 - 28..........R$.......................1.000,00 
3.3.90.33.00.00.00 – Passagens e Despesas com Locomoção – 000 - 29.R$.3.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – 000 - 30.....R$.............12.000,00 
02.00 - Governo Municipal 
02.50 - Depto. de Relacionamento Institucional 
0412200032.106000 - Manutenção dos Setores de Identificação, Transito, Ouvidoria 
e Serviço Militar 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – 000 - 36..........R$..........1.000,00 
03.00 - Secretaria Municipal de Administração 
03.20 - Departamento de Administração 
0412200032.009000 - Manutenção do Depto. de Administração 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 000 - 46......R$.............1.000,00 
03.00 - Secretaria Municipal de Administração 
03.20 - Departamento de Administração 
0412400032.013000 - Realização de Inventario e Manut. do Sistema Patrimonial 
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo – 000 - 55..........R$.......................7.000,00 
3.3.90.33.00.00.00 – Passagens e Despesas com Locomoção – 000 - 56.R$.2.000,00 
03.00 - Secretaria Municipal de Administração 
03.30 - Departamento de Recursos Humanos 
0412200032.015000 - Manutenção do Depto. de Recursos Humanos 
3.3.90.33.00.00.00 – Passagens e Despesas com Locomoção – 000 - 65.R$.2.000,00 
04.00 - Secretaria Munic.de Ind., Com. e Turismo 
04.20 - Depto. de Ind.Com.Tur.Fom. Rel.Trabalho 
2266100142.031000 - Manutenção do Depto. De Indústria, Comercio e Turismo 
3.3.90.33.00.00.00 – Passagens e Despesas com Locomoção – 000 - 86.R$.1.000,00 
3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serv. Terc. P. Física – 000 - 87........R$...............1.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – 000 - 88.......R$...........12.000,00 
05.00 - Sec. Munic. de Assistência Social (SMAS) 
05.10 - Gabinete do Secretário 
0812200102.041000 - Manutenção do Gabinete do Secretario 
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo – 000 - 99..........R$..........................500,00 
3.3.90.33.00.00.00 – Passagens e Despesas com Locomoção – 000 - 100..R$.300,00 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – 000 - 101........R$.............500,00 
05.00 - Sec. Munic. de Assistência Social (SMAS) 
05.20 - Departamento de Bem Estar Social 
0824400102.044000 - Impl. Manut. do CRAS - Centro Ref. Ass. Social 
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo – 000 - 113..........R$........................500,00 
3.3.90.33.00.00.00 – Passagens e Despesas com Locomoção – 000 - 114.R$..500,00 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – 000 - 115........R$.............500,00 
05.00 - Sec. Munic. de Assistência Social (SMAS) 
05.30 - Departamento de Ação Comunitária 
0824300176.001000 - Manutenção do Conselho Tutelar 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – 000 - 128.........R$............800,00 
05.00 - Sec. Munic. de Assistência Social (SMAS) 
05.30 - Departamento de Ação Comunitária 
0824400102.043000 - Manutenção do Departamento de Ação Comunitária 
3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serv. Terc. P. Física – 000 - 136..........R$...........1.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – 000 - 137.......R$..............500,00 
05.00 - Sec. Munic. de Assistência Social (SMAS) 
05.60 - Fundo M.dos Dir.da Criança e Adol. FMDCA 
0824300176.002000 - Manut.   de   Entidade   sem  Fins  Lucrativo  para  
Atendimento  à  Criança e o Adolescente (Acazul) 
3.1.50.43.00.00.00 – Subvenções Sociais – 000 - 169............R$...................50.000,00 
06.00 - Fundo Municipal de Saúde de Céu Azul 
06.10 - Manutenção da Secretaria de Saúde 
1012200082.037000 - Manutenção da Secretaria de Saúde 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – 303 - 182..........R$........1.500,00 
06.00 - Fundo Municipal de Saúde de Céu Azul 
06.20 - Departamento de Saúde 
1030100082.080000 - PAB/SUS Programa de Incidëncia Bucal     
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo – 495 - 218............R$...................4.000,00 
07.00 - Secretaria Municipal de Educação 
07.10 - Gabinete do Secretário 
1212200072.066000 - Manutenção do Gabinete do Secretário. 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – 103 - 282........R$.............500,00 
07.00 - Secretaria Municipal de Educação 
07.20 - Departamento de Educação 
1236100072.071000 - Manutenção do FUNDEB 
3.1.90.04.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado – 101 - 304..R$..15.000,00 
07.00 - Secretaria Municipal de Educação 
07.30 - Departamento de Transporte Escolar 
1236100072.072000 - Manutenção do Transporte Escolar 
3.3.90.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção - 000 - 42.R$.24.500,00 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – 000 - 346.......R$.........20.000,00 
07.00 - Secretaria Municipal de Educação 
07.40 - Departamento de Merenda Escolar 

Página 2 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEXTA-FEIRA, 08/11/2013                                ANO: III Nº: 674    EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

1236100072.067000 - Manutenção do Depto. de Merenda Escolar do  Ensino 
Fundamental. 
3.3.90.32.00.00.00 – Material, Bem ou Serv. Dist. Gratuíta – 000 - 351..R$....1.000,00 
08.00 - Sec. Mun. de Cult, Esp. Recr. e Lazer 
08.20 - Departamento de Cultura e Recreação 
1339200162.022000 - Manutenção do Depto. De Cultura e Recreação 
3.3.90.31.00.00.00 - Prem. Culturais,Art.Cient.Desp. e Outras - 000 - 372.R$.1.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – 000 - 374.......R$...........4.030,00 
09.00 - Secretaria Municipal de Finanças 
09.10 - Gabinete do Secretário 
0412300032.018000 - Manutenção do Gabinete do Secretario 
3.3.90.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção - 000 - 403.R$.1.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – 000 - 404....R$..............1.000,00 
09.00 - Secretaria Municipal de Finanças 
09.20 - Departamento de Gestão Contábil 
0412400032.019000 - Manut. do Depto. de Controle, Contabilidade e Fiscalização. 
3.3.90.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção - 000 - 409.R$.1.500,00 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – 000 - 410....R$............11.070,00 
09.00 - Secretaria Municipal de Finanças 
09.40 - Departamento de Compras 
0412200032.021000 - Manutenção do Departamento de Compras. 
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo – 000 - 430..........R$.....................2.000,00 
3.3.90.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção - 000 - 431.R$.1.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – 000 - 432.....R$.............2.000,00 
10.00 - Secretaria Municipal de Agricultura 
10.20 - Departamento de Fomento Agropecuário 
2060100122.057000 - Manut. do Depto. de Fomento Agropecuário 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo - 000 - 445.........R$........................3.800,00 
3.3.90.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção - 000 - 446.R$.1.500,00 
11.00 - Sec. Mun. de Viação, Obr, Urb. e Transportes 
11.20 - Depto. de Viação, Obras e Urbanismo 
1545200112.035000 - Manutenção do Depto. De Viação, Obras e Urbanismo 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 511 - 469.......R$........................4.500,00 
12.00 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
12.20 - Departamento de Recursos Hidricos 
1854400132.059000 - Manutenção Depto. de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serv. Terc. P. Física – 000 - 503.....R$................3.000,00 
13.00 - Secretaria Municipal de Planejamento 
13.10 - Gabinete do Secretário 
0412200032.107000 - Manutenção do Gabinete do Secretário 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – 000 - 513...R$...............2.000,00 
13.00 - Secretaria Municipal de Planejamento 
13.20 - Departamento de Planejamento 
0412100032.108000 - Manutenção do Departamento de Planejamento 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – 000 - 519........R$........32.000,00 
 
TOTAL.............................................R$..........................................................250.000,00 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 7 de novembro 2013. 

 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 192/2013 
 
 

PORTARIA Nº 192/2013,  7 de novembro de 2013. 
 

 Revoga Portarias nº188/2013 e nº189/2013. 
   

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

Art. 1º  Ficam  revogadas  e  sem  nenhum  efeito,   as   Portarias   nº 188/2013   e   
nº 189/2013, de  24  de  outubro  de  2013,  publicadas no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, Edição  666  do  dia  25  de  outubro  de  2013. 

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 7 de novembro de 2013. 

 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 193/2013 
 
 

PORTARIA Nº 193/2013,  8 de novembro de 2013. 
 

Designa Servidor para o recebimento e gestão de 
recursos através do Regime de Adiantamentos, 
para despesas de pequena monta e de pronto 
pagamento, na forma do que preceitua a Lei 
Municipal nº 507/2007 de 29 de março de 2007 e 
dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e com base na Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 
2007, bem como nos preceitos contidos na IN/SCI 0001/2008 de 20 de outubro de 
2008, 
     RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor JOÃO PAULO ZIMERMANN, brasileiro, portador do CPF 
nº 524.414.669-68, para o recebimento e gestão de valores decorrentes do Regime 
de Adiantamentos, com fulcro nos preceitos da Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de 
março de 2007, com o objetivo de suportar despesas de pequena monta e de pronto 
pagamento, de caráter eventual, decorrentes de viagem a Curitiba - PR, para verificar 
junto às Empresas sobre a implantação de Software para gestão de comunicação 
social no Município, com a aquisição de materiais de consumo, despesas com 
transportes em geral e refeições efetuadas fora da sede do Município, com vigência 
nos dias 10 a 13 de novembro de 2013.  
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão  
concedidos na forma do que preceitua o caput do art. 3º da Lei Municipal 507/2007, 
configurando-se Adiantamento de Caráter Eventual. 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 8 de novembro de 2013. 

 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 193/2013 
 
 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2013. 
 

JAIME LUIS BASSO Prefeito Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, 

 
                RESOLVE TORNAR PÚBLICO 
        

A todos os munícipes, que será 
realizada no próximo dia  19 de novembro de 2013, às 14h, nas dependências 
da Sala de Reuniões do Centro Cultural, Social e Esportivo Ivar Ranzi, 
AUDIÊNCIA PÚBLICA para elaboração e discussão do PLANO DE 
GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS.  

  
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 5 de novembro de 2013. 

 
 

 
               Jaime Luis Basso 

                  Prefeito Municipal 

Página 3 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEXTA-FEIRA, 08/11/2013                                ANO: III Nº: 674    EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 108/2013  –M.C.A. – Forma Presencial 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE 

 
O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 08:30  horas do dia 

22 de novembro de 2013, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto 
Deitos, 1426, licitação na Modalidade de Pregão – Forma Presencial, tipo de Menor Preço, 
objetivando a Contratação de empresa para realização de serviços de produção, 
elaboração, gravação, mixagem e playbacks de gravações de arranjos musicais para 
vozes, em formato coral,  com gravação de interpretação textual de atores e atrizes para 
realização do Natal 2013,  conforme estabelecido no Edital. 

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 
acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao 
setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122 ou e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 
    

Céu Azul, 07 de novembro de 2013. 
 

 
JAIME LUIS BASSO 

Prefeito Municipal 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 109/2013  –M.C.A. – Forma Presencial 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO UNITÁRIO 

 
O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 14:00  horas do dia 

22 de novembro de 2013, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto 
Deitos, 1426, licitação na Modalidade de Pregão – Forma Presencial, tipo de Menor Preço, 
objetivando a aquisição de material elétrico (cordão paralelo, mangueira corugada, cabo 
flexível triplex e quadruplex, armação secundária 1x1, abraçadeiras plásticas e cordão 
alimentador para mangueira luminosa), para realização do Natal 2013, que acontecerá 
na Praça Luis Carlos Ruaro,  conforme estabelecido no Edital. 

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 
acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao 
setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122 ou e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 
     

Céu Azul, 08 de novembro de 2013. 
 

 
JAIME LUIS BASSO 

Prefeito Municipal 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pela 
Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de Convite nº 28/2013, e a 
adjudicação do objeto desta licitação (aquisição de material para confecção artesanal de 
enfeites natalinos para ornamentação da Praça Luis Carlos Ruaro, referente ao Natal 2013), em 
favor do proponente abaixo relacionado,  tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE CNPJ VALOR R$ 
TATIANE TAVARES GEDOZ 11.929.363/0001-22 6.923,50 

PAÇO MUNICIPAL, aos  07/11/2013 
 

JAIME LUIS BASSO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Página 4 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

	DECRETO Nº 4152/2013,  4 de novembro de 2013.
	DECRETO Nº 4153/2013,  7 de novembro de 2013.
	REGULAMENTA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	Prefeito Municipal
	GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 5 de novembro de 2013.
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO
	HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

